Similiter qui sub conditione debet ad quid præstandum nondum obligatus est, quamdiu incertum est, utrum extitura sit conditio, nec ne (§. 478. part. 3. Jur. nat.): quoniam tam-en ea existente statim obligatur (§. 469. part. 3. Jur. nat.), metus obligatum iri statim adest (§. 822 Ijsch. empir.). Quam-obrem cum per acceptilationem liberetur debitor (§. 748.); a metu obligatum iri liberari debet. *Quod erat secundum.*

Enimvero cum qui sub conditione debet statim obli-gatus sit, quamprimum conditio existit (§. 469. part. 3 Jur. nat.), spes debitum iri, quam habet creditor (§. 471. part. 3. Jur. nat.), utique includit obligationem contrahendi obliga-tionem, si conditio existat. Quamobrem cum per accepti-lationem extinguatur spes creditoris debitum iri, per demon-strata n. 1. necesse utique est, ut etiam ex parte debitoris tol-latur obligatio contrahendi obligationem, si conditio existat. *Quod erat tertium.*

Quodsi debitum conditionatum remittitur, creditor re-mittit jus, quod spes, quam habet debitum iri (§. 471. part. 3. Jur. nat.), excitare potest, si conditio existat (§. 473. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum jus creditoris statim extingua-tur & eidem respondens obligatio debitoris statim tollatur, quamprimum creditor jus suum remittit (§. 97. part. 3. Jur. nat.).

nat. spes debitum iri ex parte creditoris extinguitur, & huic respondens obligatio obligationem contrahendi per demonstrata n. 3. tollitur, adeoque debitor a metu obligatum iri liberatur. *Quod erat quartum.*

Ne obligatio contrahendi obligationem, si conditio existat, ad nimias subtilitates, aut nugas referatur; perpendi velim, spem, quam habet promissarius ex promissione conditionata, invito adimi non posse (§. 477. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque necesse esse, ut promissor obligetur ad præstandum, quod sub conditione promisit, si ea existat, minime autem a voluntate promissoris pendere, utrum existente conditione obligatus esse velit, nec ne. Quamobrem utique obligatus est ad obligationem contrahendam, quippe quam necessario contrahit, per demonstrata, quamprimum conditio existit (§. 118. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Hæc necessitas cum jam adsit, antequam conditio existat, ac obstat, quo minus spes, quam ex promissione conditionata habet promissarius, auferri possit; obligatio ista contrahendi obligationem, conditione existente minime singitur, sed revera existit, quemadmodum spes debitum iri, quam habet creditor, ex ea oritur ac ideo effectum juris participat, nimicum ut ea invito auferri nequeat. In lingua nostra Germanica circa ullam contorsionem obligationem istam exprimere licet, veluti dicendo: *Er ist mir verbinden mit hierzu verbunden zu seyn, wenn dieses geschiehet.* Non est quod dicas, conditionem differre in tempus obligationis certitudinem, quo de conditione extante constituerit (§. 478. part. 3. *Jur. nat.*): differtur enim certitudo obligationis promissum præstandi, non vero obligatio istam contrahendi; illam conditio suspendit (§. 481. part. 3. *Jur. nat.*), non hanc. Pone nullam esse, quam diximus, obligationem contrahendi obligationem, si extiterit conditio; existente igitur conditione nulla aderit necessitas, ut obligatus sis (§. 118. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), sed tibi adhuc liberum erit, utrum obligatus esse velis, nec ne, consequenter alterutrum eligendi jus adhuc habes, quod tamen tibi aderit esse & quasi in casum confessus voluisti, dum sub conditione

ditione promisisti: neque enim tu decidere vis, utrum alteri obligatus esse debeas, nec ne, sed casus hoc definire debet. Ad hoc igitur te obligasti, quod casus quasi judicio standum sit. Haec obligatio utique adest, quamprimum sub conditione quid promisisti, & ex eadem manet tam spes creditoris debitum iri, quam metus tuus, immo ex eadem quoque resultat jus creditoris non patiendi, ut promissionem revokes, ut jam clarius patet, cur spes debitum iri promissario auferri nequeat, quia si haec adimitur revera ipsi auferuntur jus quoddam verum, quod acquisivit. Hoc jus revera remittitur, dum debitum conditionatum remittitur, adeoque dum extinguitur, spes debitum iri cedit, nec tu habes amplius, quod metuas, ne alteri ad praestandum obligeris, quia liberatus es ab obligatione judicio casus standi jure, quod in eum collatum fuerat, quasi revocato.

§. 755.

Si uni ex pluribus reis debendi accepto feratur, omnes liberari. Si autem ex
ter. Etenim si uni ex pluribus reis debendi accepto feratur, pluribus reis
is solvisse putatur (§. 750.) ac liberatur (§. 748.). Enimvero accepto fe-
ro si unus correorum debendi debitum solvit, ceteros ab ob- feratur.
ligatione sua liberat (§. 694. part. 3. Jur. nat.). Quamob-
rem pater, si uni ex pluribus reis debendi accepto feratur, o-
mnes liberari.

Quotcumque fuerint correlati debendi, tandem tamen rem simili in solidum debent (§. 692. part. 3. Jur. nat.), adeoque debitum inter ipsos divisum noti est, quemadmodum si singuli tantummodo tenentur pro rata. Sicuti itaque ab uno eorum, quem eligere volueris, totum debitum exigere potes (§. 695. part. 3. Jur. nat.), nec in quicquam tibi tenetur ceteti, nisi ubi totum ab eo consequi non potueris (§. 696. part. 3. Jur. nat.); ita quoque si utri accepto fertur, totum debitum acceptilatum intelligitur, nec unum acceptilatum liberare potes, salva obligatione ceterorum. Acceptilatio habetur pro solutions (§. 750). Quodsi ergo solutum, quod debetur, nihil amplius peti potest.

Neque tuum est liberare unum, non liberatis ceteris, quia una est omnium obligatio, et si tuum sit eligere, a quoniam debitum exigere velis. Et is adeo electus sensetur, cui accepto feratur.

§. 756.

An pars debiti acceptilari potest. Etenim a voluntate creditori accepti toris pendet, utrum debitum totum, an saltem ejus partem lari possit remittere velit, cum de eo, quod ipsi debetur, pro arbitrio suo disponere possit vi libertatis naturalis (§. 156. part. I. Jnr. nat.). Quamobrem cum acceptilando remittatur debitum (§. 747.); dubium nullum superest, quin etiam pars debiti acceptilari possit.

Ostenditur etiam hoc modo. Creditor solutionem particularem accipere potest, si voluerit (§. 67 f.). Quoniam itaque perinde est ac si pars debiti solveretur, si ea accepto fertur (§. 750.); quin pars debiti acceptilari possit dubitandum non est.

E. gr. Debes mihi centum thaleros. Quodsi quinquaginta acceptos velim habere, perinde utique est, ac si hos mihi solvissem, consequenter nonnisi quinquaginta adhuc debes, vel a te actu solvendi sunt. Per se patet, si pars accepto ferenda, debitum esse debere tale, quod dividi possit: quodsi enim fuerint res individua, cum repugnat uti partem solvi, ita etiam acceptilari. Ita si salvandus sit liber, cum is dividi nequeat, nisi sit opus, quod ex pluribus Tomis constat, pars ejusdem solvi nequit, adeoque nec accepto ferri.

§. 757.

Si pars uni ex pluribus reis debendi pars debiti accepto feratur, ex pluribus omnes quoad hanc partem liberantur. Etenim si plures fuerint reis accepto rei debendi, cum singuli teneantur in solidum (§. 692. part. 3. Jnr. nat.), singuli quoque debent eandem debiti totius partem. Quoniam itaque pars debiti acceptilari potest (§. 756.),

756.), & si unius ex pluribus reis debendi accepto feratur, omnes liberantur (§. 755.); si una pars debiti accepto feratur, omnes quoad hanc partem liberantur.

Sit debitum 200 thalerorum & tres correli debendi. Ponamus unius eorum accepto ferri 100 thaleros; erit debitum, in quod singuli adhuc tenentur, totidem thalerorum, omnes autem a dimidia parte debiti libertati sunt.

§. 758.

Si debitum aliquod sit commune & debitori uni rata accepto feratur; & solus liberatur, ceteri adhuc debent singuli ratam suam. De parte Quodsi enim debitum aliquod sit commune, debitores singuli non nisi certam ejus partem debent, neque adeo unus eorum nisi partem, seu ratam suam solvere tenetur (§. 659.). *debiti communis acceptilata.* Quodsi ergo debitori uni rata accepto feratur, is liberatur solus (§. 750.), consequenter ceteri adhuc debent singuli ratam suam.

Nimirum debitum commune inter plures debitores actu divisum intelligitur, ut tot sint debita pecunaria, quot sunt debitores, v. gr. si tres sint debitores & debitum commune trecentorum aureorum, tria sunt debita centum aureorum separatae.

§. 759.

Acceptilatio vel fit gratis, vel re quadam alia eus facto qua- Quomodo si in debitum imputato. Per acceptilationem enim debitum fieri possit remittit creditor (§. 747.). Vi autem liberatis naturalis in acceptilatio ipsius arbitrio possum est, utrum debitum remittere velicit ita, ut nihil prorsus vicissim recipiat, vel res quadam alia detur, multo licet minoris pretii, seu nulla habita ratione pretii rei ad debitum, quasi in debitum imputanda, vel etiam factum quoddam præstetur (§. 156. pars. 1. Jur. nat.). Quamobrem acceptilatio fieri potest vel gratis (§. 18. pars. 4. Jur. nat.), vel re quadam vel facto quasi in debitum imputato.

E. gr.

E. gr. Tu mihi debes centum thaleros. Ego hos tibi acceptos fero, ut des mihi nummum aureum decem ducatorum, vel librum quendam, cuius pretium vix unius thaleri, vel ut mihi describas MSC. aliquod exiguae molis, aut me commendes patrono. Nimirum hic accipitur pro debito decem ducatorum aut potius pro remissione debiti nummus aureus, vel liber, aut descriptio MSC. Naturaliter perficitur hoc modo acceptilatio, si dico: Debitum acceptum habeo, si tu mihi des nummum, vel librum, aut si mihi describas MSC. vel me commendes, & tu consentis: item si dico, do mihi nummum, vel librum, aut describe mihi MSC. vel commendanda me patrono, & ego centum thaleros, quos debes, acceptum habeo; tu vero consentis consensum tuum verbis quibuscumque declarando, veluti facio quam lubentissime. Immo erit adhuc naturaliter acceptilatio, si ego tibi multo minus debeo, & ejus loco, quod tibi debeo, debitum tuum acceptum fero, veluti si tu mihi vendidisti librum duobus florenis, & ego centum thaleros, quos debes, accepto fero. Idiomate patrio dicimus: Ich will hier vor die Schuld als bezahlt annehmen, vel ich will dieses vor die Schuld nehmen.

§. 760.

Pactum de non petendo dicitur, quo inter debitorem ac non petendo creditorem ita convenitur, ne debitum sit solvendum, consequenter ne præstetur, quod præstandum erat (§. 659.). Vocatur etiam *Pactum liberatorium*.

Naturaliter pactum de non petendo ab acceptilatione non nisi verbis differt: unum enim idemque est, sive dicam me debitum acceptum habere, sive me nolle, ut solvas, seu ut præstes, quod a te præstari debet. E. gr. Emisti a me librum pretio trium thalerorum. Perinde omnino est, sive dicam: pretium conventum solvere non debes, seu pro libro, quem a me emisti, nihil habere volo; sive tibi significem, me pretium istud acceptum habere; idiomate patrio: Vor das Buch, was du von mir gekauft hast, will ich nichts haben, vel ich will das Geld

vor

vor das Buch als empfangen annehmen. Ast jure Romano acceptatio differt utique a pacto de non petendo, cum ad illam requireretur stipulatio, hoc vero sine stipulatione perficeretur. Quamobrem isto jure non nisi pactum de non petendo censetur, si absque stipulatione debitori significet creditor, se debitum acceptum habere. Istiusmodi acceptatio erat inutilis, quia forma lege praescripta destituebatur, quamvis etiam alia de causa inutilis esse poterat, veluti si debitum ex alia, quam verborum obligatione per simplicem stipulationem acceptilaretur (*not. §. 753.*). Hinc quæstio ventilatur inter Juris Romani interpres, an inutilis acceptatio pariat pactum utile: id quod recte affirmatur, siquidem ea adsint, quæ ad pacti essentiam spectant, ut per modum pacti subsistere possit, & pariat exceptionem. Enimvero in jure naturæ ista controversia nulla est, & parum refert, sive conventio valeat ut acceptatio, sive ut pactum: immo, si ita visum fuerit, salva veritate in nostro Jure acceptilationem quomodocunque factam pro pacto de non petendo habere potes, cum in eo non attendantur verba, sed verborum significatus, & respiciatur ad animum dicentis, quem verba quæcumque indicant. Indicant autem tam verba acceptum habere, quam nolle, ut solvatur, seu id, quod debetur, præstetur, animum liberandi creditorem ab obligatione sua.

§. 761.

Per pactum de non petendo creditor debitum remittit, & debitor liberatur. Etenim ita convenitur, ne quod debetur non petendo præstandum sit (*§. 760.*). Enimvero si creditor declarat se effectus, nolle, ut alter sibi præstet id, ad quod præstandum obligatur, seu quod debet, debitum remittitur (*§. 95. part. 3. Jur. nat.*). Ergo per pactum de non petendo remittit creditor debitum. *Quod erat primum.*

Quando vero debitor jus suum remittit, nimirum debitum exigendi, seu jus ad id, quod debetur, debitor ab obligatione sua liberatur (*§. 97. part. 3. Jur. nat.*). Debitor ita
(*Wolfii Jur. nat. Pars V.*) Y y que

que per pactum de non petendo liberatur. *Quod erat alterum.*

Cum etiam per acceptilationem debitum remittatur (§. 747.) & debitor liberetur (§. 748.), acceptilatio & pactum de non petendo quoad effectum naturaliter unum idemque sunt. Quamobrem cum nostris moribus & Jure Canonico valeat pactum nudum quibuscunque verbis initum; a vero non aberrant Iuris Romani interpretes, qui hodie inter acceptilationem & pactum de non petendo nullam differentiam agnoscunt, quoad effectum scilicet. Tam acceptilando, quam paciscendo de non petendo convenitur de remissione debiti. Creditor debitum remittit; debitor remissionem acceptat, et si rationes subsint, cur his potius verbis, quam aliis animum remittendi declareret creditor, quæ tanquam motiva remittendi non attenduntur, cum tantummodo queratur, quid creditor velit, minime autem cur velit. Naturaliter tamen acceptilatio, quam pactum de non petendo subsistit, quia creditor debitum remittere potest (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*), & per remissionem debitor liberatur (§. 97. part. 3. *Jur. nat.*), pactaque sunt servanda (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 762.

Pactum de non petendo sub conditione iniiri potest. Quoniam non petendo enim pacta continent promissiones (§. 788. part. 3. *Jur. conditione nat.*), promissio autem conditionata esse potest (§. 382. part. sum. 4. *Jur. nat.*), creditor etiam sub conditione promittere potest debitori, quod debitum exigere nolit, seu remittere velit. Quamobrem cum pactum de non petendo ineatur, si ita convenitur, ne debitum exigatur, seu idem remittatur (§. 760. 761.); pactum de non petendo sub conditione iniiri potest.

Nimirum pactum de non petendo non habetur pro solutione, quemadmodum acceptilatio (§. 750.), adeoque necesse non est, ut eo momento puretur solutum, quo de non petendo convenitur. Quamobrem cum etiam conveniri possit de solutione

lutione futura; nil obstat, quo minus de ea sub conditione conveniatur, veluti ut debitum sit remissum, si hostis fuerit vietus, vel si Claram uxorem duxeris. Pacto huic de non petendo æquivalat acceptilatio sub conditione promissa (§. 751.). Sane si acceptilationi adjicitur conditio, ea nonnisi promissa intelligitur, promissio vero eam reverta transfundit in pactum de non petendo.

§. 763.

Pactum de non petendo etiam de parte debiti iniri potest. Pa- An de parte tet eodem modo, quo supra (§. 756.) ostendimus, partem debiti pa- debiti acceptilari posse.

Ostendi vero etiam potest hoc modo. Creditori com-petendo va- petit jus ad id, quod debetur. (§. 781. part. 3. Jur. nat.) & leat hoc ipsum jus cum spectandum sit tanquam res incorporalis, quæ est in dominio creditoris (§. 498. part. 1. & §. 216, part. 2. Jur. nat.), de eo pro arbitrio suo disponere potest tanquam dominus (§. 118. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem ab arbitrio suo unice penderit, utrum id totum, an ejus partem remittet velit (§. 117. part. 3. Jur. nat.). Pactum igitur de non petendo, quo debitum remittitur (§. 710.), etiam de parte iniri potest.

E. gr. Debes mihi centum aureos. Si tibi triginta remittere velim, de triginta remittendis pacisci utique licet, tam pure, quam sub conditione.

§. 764.

Pactum de non petendo vel fit gratis, vel re quadam alia aut Quocuplici facto quasi in debitum imputato. Patet eodem modo, quo idem modo inea-de acceptilatione ostendimus (§. 759.).

Pater etiam pactum iniri sub conditione, si aliud quid præ-de non pe-stetur, & tum utique valebit (§. 762.), vel etiam sub modo, ut *sendo*. aliud præstetur. In hoc autem casu obligatio anterior subsi-

stit, nisi conditio existat, vel modus adimpleatur. Quodsi enim debitor modum non adimpleat, promissio modalis evanescit (§. 568. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque debitum remissum non censetur. Aliter vero sese res habet, si res alia in debitum imputatur, quoniam tum ea debetur, & quæ debebatur antea deberi defit. Debitor adeo solvere tenetur, quod nunc debet, nec ad debitum remissum solvendum adigi potest.

§. 765.

Compensa-
tio quid sit. us partis, seu est actus, quo debitor debitum soluturus in solutum imputat creditor, quod ipse debet, seu debitum proprium.

E. gr. Ego tibi debo ex emtione centum thaleros, tu mihi totidem debes ex mutuo. Debitum meum soluturus, tibi in solutum imputo centum thaleros, quos mihi tu debes, atque ita debitum meum tollitur per debitum tuum. Hoc modo sit compensatio. *Modestinus* l. 1. ff. de compens. compensationem definit per debiti ac crediti contributionem, quia debitum ac creditum conferendo debitum tollitur per creditum.

§. 766.

Effec-
tae compen-
sationis. Quoniam per compensationem debitum unius tollitur debitum alterius partis (§. 765.); facta compensatione neutra pars amplius alteri debet, quod antea debebat, adeoque utraque pars ab obligatione idem debitum solvendi liberatur.

Ita in exemplo dato per compensationem ego liberor a centum thalerorum debito, quod contraxi ex emtione; tu vero ab eodem debito, quod contraxisti ex mutuo, ut adeo neuter alteri ad solvendum centum amplius sit obligatus.

§. 767.

Quando-
nata com-
per debitum creditoris & debitum creditoris per debitum debito

debitoris (§. 765.) ; ideo *necesse est, ut, quantum debitor solve-pensatione re debet, tantundem ipsi quoque debitorem creditor : cumque praeceps sit locus.* solvendum sit, quod debetur, nec res alia pro alia solvi possit, nisi consentiente creditore (§. 663.) & solutio fieri debet eo die, quo debetur (§. 665.), nec ante diem quis ad solvendum compelli possit (§. 667.) ; qui sibi mutuo sunt creditores & debitores eandem rem ut debeant & ut terminus solutionis præterlapsus sit, quando compensatio fieri debet, necesse est ; consequenter compensari nequit res alia cum alia diversi generis, nec quodnunc solvendum, cum eo, quod demum futuro quodam die solvendum.

E. gr. Tu mihi debes centum thaleros : ego tibi debo quinquaginta modios frumenti ex mutuo. Compensationi locus non est : sed tu mihi pecuniam, ego tibi frumentum solvere teneor. Neque enim ego obligatus sum ad accipiendam pecuniam pro frumento, nec tu ad frumentum accipiendum loco pecuniae. Similiter tu mihi nunc statim solvere debes centum aureos. Ego tibi totidem solvere debo anno elapsio. Compensatio fieri nequit. Neque enim ego tibi moram indulgere teneor, ut tu demum solvas eo die, quo ego solvere debo, nec tu me compellere potes ut solutionem anticipem. Paret adeo rigori juris ~~neg~~ pugnare compensationem, si tu pecuniam, ego frumentum debo, & si ego pecuniam nunc statim solvere teneor, tu vero solvere non teneris nisi anno præterlapsio. Similiter si ego tibi solvere debo centum, tu mihi solvere debes non nisi quinquaginta ; compensatio fieri nequit nisi quoad quinquaginta.

§. 768.

*Compensatio est reciproca solutio brevi manu facta. In compensatione duo sunt sibi mutuo creditores ac debitores rei e-
iusdem eodem tempore solvenda (§. 767.) & debitum pro-
prium creditoris imputatur in solutum (§. 765.). Perindeatio.*

igitur est ac si quod debet unus solvisset suo creditori & quod sibi solutum hic illi restitueret, debitum suum soluturus. Quamobrem cum uterque actu præstisile intelligatur hoc modo, ad quod præstandum erat obligatus; compensatio utique reciproca solutio est (§. 659.). *Quod erat unum.*

Quoniam itaque unusquisque jam actu habet, quod ipsi solvendum, ubi retinet quod alteri solvendum erat tanquam ab ipso acceptum; tum vero idem obtinet, quod in traditione brevi manu facta (§. 42. part. 3. *Jur. nat.*); compensatio, quæ reciproca solutio est per demonstrata, solutio reciproca est brevi manu facta. *Quod erat alterum.*

E. gr. Ego tibi debo centum ex emto, tu totidem mihi debes ex mutuo. Ego tibi numero centum thaleros, atque ita solvo, quod debo (§. 659.). Quodsi jam mihi restitus eosdem centum thaleros, quos tibi numeravi; tu solvis, quod mihi debes. Atque ita uterque solvit, quod debebat. Quoniam tu eandem pecuniam, quam a me accipis, statim iterum restituere teneris; per ambages utique fieret solutio reciproca, eadem vero evitantur, si ego retineam, quod tibi solvere debo, nec tu ad solvendum mihi maneas obligatus, consequenter si debitum unum per alterum tollatur, adeoque compensatio fiat (§. 765.), ut unus alteri solvisse putetur, quod deberet.

§. 769.

Quod jure Compensatio fit ipso jure: si tamen debitor creditori debitum unum per alterum tollatur, adeoque compensatio fiat etiam suo solvere velit & compensare nolis, hoc facere licet. Quamobrem si unus actu solvit, idem, quod accipit, alteri statim restituere tenetur, ut & ipse solvat (§. 663. 665.). Quoniam itaque nullo fine accipitur, quod acceptum statim restituendum, cum utrique debitum proprium in solutum imputari possit; istud utique

utique foret factum temetarium (§. 277. part. 3. Jur. nat.), adeoque illicitum jure naturali (§. 278. part. 3. Jur. nat.). Unicuique adeo debitum proprium in solutum imputandum, quasi ab altero accepisset, quod ipsi debetur: quod cum fiat in compensatione (§. 765.), compensatio fit ipso jure. *Quod erat unum.*

Enimvero si creditori debitori etiam tuo solvis, quod debes, nec compensare velis, ipso facto moram eidem indulges (§. 638. part. 3. Jur. nat.): quod cum facere liceat (§. 654. part. 3. Jur. nat.), necesse non est ut compenses (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem si debitor creditori debitori etiam tuo solvere velis ac compensare nolis, hoc utique facere licet. *Quod erat alterum.*

Nimirum in casu altero cessat ratio, ob quam solutio foret factum temetarium, cum per solutionem indulgeas debitori tu moram, ne statim restituere cogatur, quod accepit, adeoque solutio non fiat nullo fine, quemadmodum si tu solvere vis vero etiam ut tibi solvatur. Sane poteras solvere & debitori tuo debitum remittere (§. 117. part. 3. Jur. nat.), hoc non obstante, quod ipso jure fiat compensatio. Quidni etiam eadem non obstante moram indulgere poteris, cum tum perinde sit, ac si nondum deberetur id, ad quod solvendum alteri obligatus erat, ut compensationi desinat esse locus (§. 767.)?

§. 770.

Quoniam compensatio fit ipso jure (§. 769.); *ad compen-*
sandum non requiritur peculiare quoddam factum, seu compensa-
tionem fit nullo facto hominis interveniente, consequenter non de-
requiritur munus opus est, ut creditori, qui idem est debitor tuus, denuncies, aliquod fa-
cte compensare velle, sed solutionem a te presentem per compensatio-ctum.
nem repellere potes.

Nimirum actus imputationis, quem diximus (§. 765.), legis
est,

est, non hominis, quo debitum tuum tollitur per debitum creditoris, qui etiam est debitor tuus. E. gr. Si ego tibi debeo centum ex emtione, tu totidem mihi debes ex mutuo; lex ipsa naturæ utrumque liberat ab obligatione sua, nullo facto meo, vel tuo interveniente, cum uterque in compensationem consensit cogatur, adeoque consensus non sit in præsenzi casu libertatis, sed necessitatis, quamdiu uterque jus suum remittere non vult: id quod semper supponitur, nisi expresse aliud dicatur. Quamprimum ad eo creditor tuus fit etiam debitor tuus, ut scilicet debeat rem eandem eo, quo tu solvere debes, tempore; ipso jure tu creditori tuo & hic tibi debere definit, nisi alterius vestrum aliter visum fuerit (§. 769.).

§. 771.

An compensationi renunciare licet. Quoniam compensatio fit ipso jure, debitor tamen, qui sibi ad idem, quod debet, creditore suum obligatum habet, ad compensandum non obligatur (§. 769.); jure suo compensandi uti non tenetur, si non auerit. Quamobrem cum juri suo renunciet qui sufficienter declarat in gratiam alterius, se eodem uti nolle (§. 103. part. 3. Jur. nat.); compensationi renunciare licet.

E. gr. Ponamus te mihi ex mutuo debere centum thaleros, me pretio centum thalerorum postea a te emere equum; compensationi renunciare possum, si nonnisi ea lege, ut renunciem, equum mihi vendere velis.

§. 772.

Effectus huius compensationi renunciatum fuit, compensare non licet. Quodsi enim juri tuo renuncies, te alteri obligas ad non understandum jure tuo adversus ipsum & is acquirit jus non patienti, ut eodem adversus ipsum utaris (§. 104. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem si compensationi renuncies, ad non compensandum obligatus es, & creditori, qui idem est debitor tuus, competit jus non patiënti, ut compensatio fiat. Quodsi er-

go compensationi renunciatum fuit, compensare non licet (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ. & §. 910. part. 1. Jur. nat.).

Ita si equum a te emens, qui mihi debebas ex mutuo centum thaleros, compensationi renunciavi, compensare non licet, te invito. Quodsi tamen non obstante renunciatione fieri permittas, ut compensetur, quia jus tuum remittis (§. 95. part. 3. Jur. nat.), & hoc facere potes (§. 117. part. 3. Jur. nat.); compensatio reviviscit.

§. 773.

Si quis juravit se soluturum, antequam creditor factus est suus debitor; compensare licet: non vero licet, si creditor jam ipsi mentem abfuerit debitor, cum juraret. Qui enim juravit se soluturum, ~~stet compensatio~~ antequam creditor ipsi deberet; minime juravit animo renunciandi compensationi, adeoque juramentum compensatiōni minime obstat. Quamobrem cum compensatio sit solutio (§. 768.); si compensat, postquam creditor factus est suus debitor, adhuc facit, quod se facturum juravit, seu jurato promisit. Quodsi ergo quis juravit se soluturum, antequam creditor factus est suus debitor; compensare licet. *Quod erat unum.*

Quodsi vero creditor tuus jam ante tibi debet, quam ipsi te soluturum jurato promittis; utique jurare videris animo renunciandi compensationi, adeoque eidem renunciasse censeris. Quoniam itaque compensare non licet, si compensationi renunciatum fuerit (§. 772.); compensare non licet, si creditor jam fuerit tuus debitor, quando te soluturum juras. *Quod erat alterum.*

Juramento adstringis fidem tuam de solvendo creditori tuo, qui jam ante tibi debet, quam tu eidem debere incipis (§. 934. part. 3. Jur. nat.). Cum adeo id a te fieri velit creditor, dum ipso jure fieri poterat compensatio (§. 769.), vi cuius eum repellere (Wolff. Jur. Nat. Pars V.).

pellere poteras, si solutionem urgeret. (§. 770.) nemo non videt, eum solutionis certum esse velle, consequenter juratam premissionem solvendi continere renunciationem compensationis, juramento omnes tacitas exceptiones arcente (§. 908. part. 3. *Jur. nat.*). Quando vero juras, te solvere velle, cum creditor nondum factus est debitor tuus; de compensatione cogitari non potest, adenque nec dici, premissionem juratam solvendi continere renunciationem compensationis.

§. 774.

An compensatio fieri nequit adversus creditorem, qui tertio defasatio fieri debet, etiam si hic consentiat, nisi jus suum alteri cedat. Qui enim possit adver- tertio debet, debitor tuus non est, quod per se patet. Quam- sus credito- obrem cum tibi non sit obligatus ad aliquid præstandum (§. rem, qui ter- 96. part. 3. *Jur. nat.*), nec exigere potes solutionem (§. 659. zio debet. b. §. 236. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum in compensatione perinde sit, ac si tu creditori tuo solvisses & hic tuus etiam debitor solvisset tibi (§. 768.); compensatio- nem fieri non posse adversus creditorem, qui tertio debet, omnino patet. *Quod erat primum.*

Quainvis vero in hoc consentiat tertius, tui creditor tuus debet, ut rei illius debitum cum eo compenses; cum tamen consensu suo tertius tibi conferre non possit jus, quod ipse non habet, utpote qui nihil vicissim debet debitori suo creditori tuo, compensare cum creditore tuo nequis, quod tertio debet. *Quod erat secundum.*

Enimvero si tertius, cui creditor tuus debet, jus suum tibi cedit; is jam tibi obligatur ad id, ad quod obligatus erat creditori suo (§. 87. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque creditor tuus jam sit debitor tuus (§. 96. part. 3. *Jur. nat.*). Quamob- rem cum compensari possit cum creditore, qui idem est debitor (§. 765.); compensatio fieri potest adversus credito- rem, qui tertio debet, si is jus suum tibi cedit. *Quod erat tertium.* Secun-

Secundum etiam ex eo patet, quod tertius sola sua voluntate sine consensu creditoris tui eum obligare nequit ad patendum, quod pati minime debet *per demonstratum n. 1.* Immo quamdiu cessio nulla facta est compensationi adversus creditorum, qui tertio debet, repugnat ipsa definitio (§. 765.): hæc enim supponit debitores mutuos. Ceterum perinde est siue debitum ipsum, siue debitum exigendi a tertio tibi cedatur. Quodsi enim cedatur jus exigendi, debitum exigere potes (§. 85. part. 3. *Jur. nat.*) & creditor tuus tibi jam obligatur ad solvendum, tertio quod debet. Quoniam itaque per compensationem solutio brevi manu fieri potest (§. 768.); ei utique locus erit.

§. 775.

Principalis debitor compensare nequit, quod creditor debet nisi fidejussori. Quamvis enim fidejussor sese obligaverit creditori *sari possit,* ad solvendum, nisi solvere possit, aut velit debitor principalis *quid credi-* pterea creditor, qui est debitor fidejussoris, debitor quoque *sori debet.* est debitoris principalis; consequenter debitor principalis & creditor non sunt mutui debitores. Quamobrem cum compensatione fieri nequeat, nisi inter mutuos debitores (§. 767.); principalis debitor compensare nequit, quod creditor debet fidejussori.

Quod fidejussor creditori tuo debet, non tibi debet, neque adeo tibi ullum jus est a creditore tuo exigendi, quod idem debet fidejussori tuo. Quoniam itaque non habes, quod a creditore tuo exigere possis, nihil quoque adest, quod compensari possit (§. 765.). Immo nequidem hoc valet, si fidejussor se pure obligavit, ut statim ab eo debitum exigi possit, si velit creditor (§. 806. part. 4. *Jur. nat.*), seu si jure Romano beneficio excussionis renunciaverit. Etenim si fidejussor pure se obligavit, quod statim solvere velit, nisi solvente præcise debitor principalis, adeoque eo nondum excusso (§. cit.); cum principalis obligatio fidejussione non tollatur (§. 785. part. 4. *Jur. nat.*),

nat.), creditor non obligatur ad debitorem principalem non excutiendum, & debitum ab eo non exigendum, sed saltem jus habet debitore principali non excusso fidejussorem ad solvendum adigendi. Et similiter jure Romano si beneficio excusonis renunciavit fidejussor, cum hoc factum fuerit in gratiam creditoris, non vero debitoris, ne scilicet eodem uti possit adversus creditorem (§. 104. part. 3. Jur. nat.) ; renunciatio prodest creditori, non vero debitor principalis inde consequitur jus aliquod fidejussori competens adversus creditorem suum

§. 776.

Quando si de jussor utire potest, quod ipsi debet creditor debitor suus. Quando enī possit compensatio fidejussor solvere debet pro debitore principali, hujus creditori est debitor (§. 96. part. 3. Jur. nat.). Quodsi ergo creditor etiam sit debitor fidejussoris, fidejussor & creditor debitoris principalis sunt mutui debitores. Quamobrem cum inter mutuos debitores compensatio fieri possit (§. 767.), si fidejussor solvere debet pro debitore principali, compensare potest, quod ipsi debet creditor suus.

E. gr. Tu mihi debes centum aureos, pro quibus fidejussit Titius. Contingit deinde a Titio emere me agrum pretio quingentorum aureorum. Quoniam is pro te solvere tenetur centum aureos, compensare potest. Facile pater, compensationem fieri non posse, si terminus solutionis nondum adsit, quoniam ante eundem fidejussor debitoris personam non induit (§. 784. part. 4. Jur. nat. & §. 672. b), nec ante compensati potest quam solvendum (§. 763.), immo compensari nequit quod hoc die solvendum, cum eis quod die quodam futuro demum solvi debet (§. 767.).

§. 777.

Quod pro altero subvenire potest, cum eo compensari etiam posse & compensari. Est enim compensatio solutio reciproca brevi manu facta videntur. (§. 768.).

(§. 768.), ita ut quod unus solvit alteri, id ipsum statim iterum solvendum sit ei, qui modo solverat. Quamobrem dubium non est, quin cum altero compensari possit, quod pro eo solvi potest, & contra.

Principium hoc generale est, vi cuius facile judicari potest in casu quolibet, quænam debita compensari possint, ut adeo superfluum foret ad particularia descendere. E. gr. Si tu mihi debes centum florenos in quocunque monetæ genere solvendos, ego autem præcise debeo quinquaginta thaleros Saxonicos in specie, qui et si adæquent centum florenos, ego tamen te invito compensare non possum. Ast si tibi debeo equum sine ulla determinatione, & tu eodem modo vicissim mihi debes equum, cum eum, quem a me acceperisti, statim mihi reddere possis, compensationi omnino locus est.

§. 778.

Quoniam debitum ex quacunque causa solvendum (§. 659.), *Quoniam* quod vero pro altero solvi potest, compensari etiam potest debita com- (§. 777.); debitum ex quacunque causa compensari potest, si quod pensari pas- ta debes, solvere possis pro eo, quod alter debet.

E. gr. Ego tibi debeo ex mutuo decem aureos; tu totidem ex commodato, quatenus præstare teneris aestimationem rei comodatae: quod compensatione uti possim, dubitandum non est. Unde etiam compensationi locus est in damno refaciendo.

§. 779.

Quoniam etiam facta solvuntur (§. 659.), quod vero pro *An facta* a altero solvi potest, compensari etiam potest §. 777.); si duorum stimari pos- factorum eadem ista aestimatio, compensari utique possunt, minime au- tem, si duorum factorum non eadem sit aestimatio. immo naturaliter nil obstat, quin etiam res debita cum aestimatione facti compen- setur, si aestimatio facti pro facto præstari potest.

E. gr. Tu mihi debes describere MSC. ego tibi debeo vi- ginti thaleros. Ponamus descriptionem manu tua factam aesti-

mari totidem thaleris, quin tu compensare possis, ita ut tua describendo MSC. ego a debito viginti thalerorum liberer, naturaliter nihil obstat, si viginti thaleros solvere licet, ne MSC. describas.

§. 780.

An species cum specie te, seu re quadam fungibili solvi potest (§. 663.), quod vero vel quantitate pro alio solvi nequit, id nec cum eo compensari potest (§. 777.); ideo species cum specie compensari nequit, nec species compensari pos-pensari potest cum quantitate, seu re fungibili.

sit.

E. gr. Tu mihi debes hunc equum, ego tibi nummum aureum: non licet compensare equum cum nummo aureo, etiam si nummi pretium adæquet pretium equi. Similiter ego tibi debo pecuniam, tu mihi debes decem modios frumenti: compensationi locus non est. Patet idem ex superioribus, quod compensatio requirat, ut utrinque eadem res debeatur (§. 767).

§. 781.

De specie æstimata. Quoniam adhuc species debetur, etiamsi ea taxationis gratia fuerit æstimata, quod per se patet; species autem cum pecunia compensari nequeat (§. 780.); ideo species cum pecunia compensari nequit, etiamsi taxationis gratia fuerit æstimata.

E. gr. Commodavi tibi annulum, qui æstimatur trecentis thaleris. Ego tibi trecentos vel quadringentos thaleros debo ex mutuo. Quoniam æstimatus tantummodo fuit annulus, ut constet, quænam æstimatio præstanda, si eum amitti contingat, ut in specie restitui non possit; annulum cum trecentis thaleris compensare nequis, ut eum retineas, nec mihi restituere cogaris.

§. 782.

De re fungibilis. Similiter quia res fungibilis in specie determinata, non

in genere debita, æquipollet speciei (§. 444. 486. part. 4. *gibili in spe-*
Jur. nat.), species autem cum re fungibili compensari nequit cie determinata
(§. 780.); nec res fungibilis in specie determinata, non autem in nata.
genere debita cum re fungibili ejusdem quantitatis & qualitatis com-
penſari potest.

E. gr. Centum thaleri, qui sunt in hac arca, compensari ne-
queunt cum centum thaleris, qui debentur ex mutuo. Quo-
niam enim hæc præcise pecunia, quæ in hac arca est, solven-
da; in specie utique solvenda est, non in genere, consequenter
nec locus esse potest compensationi (§. 767.).

§. 783.

Si ab una parte res in genere debetur, ab altera parte vel De re in ge-
res ejusdem generis in genere, vel species, & eligitur res in genere nere & spe-
debita; compensationi locus est: in casu opposito non est. Etenim cie alterna-
si res in genere debita eligitur, tum ea sola debetur, conse- tive debita.
quenter utrinque debetur eadem res. Quoniam itaque com-
pensatio fieri potest, si utrinque eadem res debeatur (§. 767.);
compensationi omnino locus est, si ab una parte res in gene-
re debetur, ab altera parte vel res ejusdem generis in gene-
re, vel species, & res in genere debita eligitur. *Quod erat*
unum.

Quodsi vero qui alternative debet eligat speciem, tum
species sola debetur. Quoniam itaque species compensari
nequit cum quantitate seu re fungibili, quæ in genere de-
betur (§. 780.); ideo nec locus est compensationi, si ab u-
na parte res in genere, ab altera vero alternative vel res e-
jusdem generis in genere, vel species debetur, & species eli-
gitur. *Quod erat alterum.*

Nimirum in hypothesi propositionis præsentis supponitur.
alternative debenti competere electionem ejus, quod solvere ve-
lit ex duabus alternative debitis (§. 707.). Quodsi enim sup-
ponamus, arbitrio creditoris relictum esse, quid ex duabus al-
ternative

ternative debitibus solvere velit, cum tunc semper eligere possit rem in genere debitam, in utroque etiam casu compensatio fieri potest ab eo, qui alternative debet, non autem a debitore, qui rem in genere debet alteri. E. gr. Tu mihi debes centum thaleros, ego tibi debeo vel equum, vel octoginta thaleros: tu eligis equum: Compensationi locus non est. Enimvero si eligas octoginta thaleros, hi compensari possunt, ut mihi tantum adhuc solvas viginti. Quodsi meo arbitrio relictum sit, utrum equum, an octo thaleros solvere velim, ego octoginta thaleros semper compensare possum, & a te exigere viginti; tu compensare nequis, nisi ego eligam pecuniam.

§. 784.

An illiquidum cum liquido compensari nequit. Etenim dum cum liquidum ad debitum illiquidum solvendum nemo vi compelli potest quido com- (§. 674.). Quamobrem cum compensatio sit reciproca solu- pensari ne- tio (§. 718.), adeoque is solvat, adversus quem sit compen- queat, satio; debitum illiquidum cum liquido compensari nequit.

Ostenditur etiam hoc modo. Si debitum fuerit illiquidum, nondum certo constat, num alter tuus sit debitor (§. 673.). Quainobrem cum compensare non possis nisi adver- sus eum, qui tuus est debitor (§. 765.); debitum illiquidum cum liquido compensari nequit.

In compensatione tollitur debitum tuum per debitum alte- rius (§. 765.). Quomo do vero tollere vis debitum tuum per debitum alterius, si nondum certum est, alterum tibi debere, consequenter si debitum fuerit illiquidum (§. 763.)? Compen- satio supponit duo debita mutua liquida, sine quibus non con- cipi possunt duo mutui debitores, inter quos solos locum habet compensatio (§. 767.).

§. 785.

Quoniam debitum illiquidum cum liquido compen- debita com- sari nequit (§. 784.), omne autem debitum vel liquidum, vel pensari pos- illiquidum est (§. 673.); non nisi debitum liquidum cum liquido compensari sint.

compensari potest, consequenter cum debitum illiquidum efficiatur liquidum per probationem, si compensare velis aduersus eum, qui se negat esse debitorem tuum, necesse est ut in continenti debitum probare possis.

§. 786.

Debiti liquidi solutio compensationis gratia differri nequit, donec solutio nec illiquidum efficiatur liquidum: quod si vero metuendum sit, ne debiti liquidum interea temporis is, cui solvitur, fiat non solvendo, aut res debita di compensatione solenniter offerenda, aut solutum iri cavere debet qui accipit. Quod solutionis gratia enim debitum fuerit liquidum, certo constat, te id debere ita differri (§. 673.). Quamobrem cum creditor moram nullam indulgere teneatur (§. 667.), cum debito illiquido vero compensatione fieri non possit (§. 784.), quæ solutionis vice fungitur (§. 768.); debiti liquidi solutio compensationis gratia differri nequit, donec liquidum efficiatur debitum, quod est illiquidum (§. 638. part. 3. Jur. nat.) Quod erat primum.

Quoniam vero unusquisque naturaliter obligatur ad damnum quodvis a patrimonio suo avertendum (§. 494. pars. 2. Jur. nat.); qui solvit creditor i suo, quem debitorem suum esse persuasus est, sibi utique prospicere debet, ut solvi possit, quando debitum ad liquidum fuerit perductum. Quando res debita solenniter offertur, actu oblatâ obsignatur & depositur, a debitore vero non accipitur (§. 736.) & per ipsam liberatur debitor (§. 739.). Debitum igitur ita solutum est, ut simul prospectum sit solutori, si debitum, quod est illiquidum, liquidum fieri contingat, solutum iri. Prospectum vero etiam eidem est, solutum iri debitum ad liquidum perductum, si ei cavet creditor, qui accipit. Quamobrem si metuendum, ne interea temporis is, cui solvitur, fiat non solvendo, aut res debita solenniter offerenda, aut qui accipit solutam cavere debet solutum iri. Quod erat alterum.

§. 787.

An in gene- Immo in genere debiti liquidi solutio differri nequit debiti re debiti il- illiquidi gratia, donec hoc ad liquidum fuerit perductum: quodsi ve- liquidi gra-ro metuendum sit, ne interea temporis is, cui solvitur, fiat non sol- tia differri vendo, aut res debita solenniter offerenda, aut solutum iri caverem posse solutio debet, qui accipit. Quando enim debitum liquidum fuerit, certo constat te id debere (§. 673). Quamobrem cum cre- ditor moram nullam tibi indulgere teneatur (§. 667.); nec differri potest solutio, donec debitum illiquidum ad liquidum fuerit perductum (§. 638. part. 3. Jur. nat.). *Quod erat unum.*
Alterum ostenditur eodem modo, quo idem in propo- fitione præcedente ostendimus.

Poteramus itaque hanc propositionem præmittere, & præ- cedentem per modum corollarii inde inferre. Quod vero non in omni casu compensationi locus sit inter mutuos de- bitores ex antea demonstratis (§. 780. & seqq.) abunde patet. Rigor juris exigit solutionem in continentia, non tamen adi- mit securitatis præstationem, hanc enim qui negligit, officio suo erga seipsum deest (§. 494. part. 3. Jur. nat.), & eam is, cui solvitur, ultiro præstare debebat (§. 495. part. 2. Jur. nat.).

§. 788.

De compen- *Traffatus compensare potest cum præsentante.* Etenim tra- ficatione debi- fatus obligatur ad solvendum præsentanti, quamprimum lite- ti ex cam- ras cambiales acceptavit (§. 20.), adeoque est debitor ac- bio. ptantis (§. 96. part. 3. Jur. nat.). Quodsi ergo etiam præsen- tans fuerit debitor traffati; erunt ambo mutui debitores. Quamobrem cum inter mutuos debitores locum habeat com- pensatio (§. 767.); traffatus compensare potest cum præsen- tante.

Non obstat rigor juris cambialis, qui obligationi ex cambio fine ulla mora satisfieri juber (§. 61.), ipfi etiam juri naturæ probatus

probatus (§. 63.). Qui enim compensat, is solvit (§. 768.), adeoque obligationi satisfacit.

§. 789.

Si trassatus fuerit debitor trassantis, eo ipso momento, quo De compensatio solvit præsentanti ipso jure fit compensatio. Quoniam trassatus satione trassantis solvit pecuniam, quam trassans accepit pro lite-fati adversis cambialibus (§. 11. 13.); trassantem sibi obligatum habet sus trassans ad pecuniam restituendam, consequenter dum trassatus solvit, rem trassans fit ejus debitor (§. 96. part. 3. *Jur. nat.*). Quoniam itaque etiam trassatus est debitor trassantis per hypoth. trassans & trassatus sunt mutui debitores. Quamobrem cum inter mutuos debitores ipso jure fiat compensatio, nullo facto hominis interveniente (§. 767. 769. & seq.); eo ipso momento, quo trassatus solvit præsentanti, ipso jure fit compensatio, si trassatus fuerit debitor trassantis.

Quoniam in literis advisoris trassans trassato significat, quomodo pro pecunia præsentanti soluta eidem satisfacere velit (§. 17.); si ideo literas cambiales trassato inscribit, quia est in ære suo, in compensationem consentit. Quamvis vero consensum suum non sufficienter declarat; ex demonstratione tamen patet, hoc non obstante, fieri compensationem.

§. 790.

Protestationi literarum cambialium locus non est, si trassatus An locum cum præsentante compensat. Etenim protestatio hæc locum habeat probabilitatem, si literæ cambiales non acceptentur, vel acceptatae non restatio. si solvantur (§. 44.). Quamobrem cum trassatus solvat, dum trassatus compensat (§. 768.), acceptatio autem solutionem præcedat compensat. (§. 20.); si trassatus cum præsentante compensat, protestationi literarum cambialium locus non est.

Facta igitur in casu præsenti protestatio ipso jure nulla est, nec ullum ideo habet effectum. Trassatus literas cambiales retinet, nec ad eas præsentanti restituendas vi adigi potest.

§. 791.

Quoniam compensari possint. Compensari nequeunt nisi res fungibles in genere debitum. Quando enim compensatio fit, debitum meum tollitur per debitum tuum (§. 765.). adeoque quod tu mihi solvere debes, succedit in locum ejus, quod ego tibi solvere debeo (§. 659.). Eniinvero res una in locum alterius succedere nequit, nisi ea sit fungibilis & in genere præstanda (§. 509. 486. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem compensari nequeunt nisi res fungibles, quamdiu in genere debentur.

Hanc propositionem generalem addere lubuit, ut appareat ratio, cur compensatio sit rerum fungibilem, & cur ea repugnare etiam possit rebus fungilibus, quibus alias propria. Hinc inferri poterant, quæ supra ostendimus (§. 580. & seqq.). Res fungibles desinunt esse fungibles, quamprimum in specie debentur (§. 509. 444. part 4 Jur. nat.); quemadmodum ex adverso non fungibles induunt naturam fungibilem, si debentur in genere, veluti si tibi promisis domum, vel hortum in genere, ubi nupseris, non vero hanc domum, vel hunc hortum, ubi tamen qualitas ex conditione personarum aliisque circumstantiis præsumuntur. Sed hæc ex alibi dicendis clariora evadent.

§. 792.

An mora post compensationem nulla committitur. Etenim compensatio solutio est (§. 768.). Quamobrem cum solutio non differatur, consequenter mora non committatur (§. 638. part. 3. Jur. nat.), quando ea actu fit, nec post compensationem mora committi potest.

§. 793.

Quo modo compensari possunt. Quoniam ipso jure fit compensatio (§. 769.), nullo favore ob Et homo interveniente (§. 770.), inter mutuos debito compensari res (§. 767.); quamprimum creditor tuus tibi debere incipit, quod compen-

* compensari potest, in mora amplius non es (§. 792.); consequen- onem mora ter nec mora ribi imputari potest (647. part. 3. Jur. nat.) cesseret.

E. gr. Tu in nundinis paschalibus mihi solvere debuisti centum aureos, sed non solvisti: in mora utique es. Ast in nundinis autumnalibus ego sio debitor tuus, toridem scilicet aureorum; statim mora cessat, etiam si non dixerim, me compensare velle.

§. 794.

Compensatio non habet locum adversus depositum. Etenim ~~An~~ compensatio in deposito res in specie restituenda (§. 578. part. 4. Jur. nat.), ~~sunt~~ locum Quamobrem si vel maxime debeat rem fungibilem depositum habeat ad- nens, quæ ejusdem generis est cum re deposita, cum tamen ~~versus~~ depo- res fungibilis in specie determinata, non autem in genere ~~sunt~~. debita, cum re fungibili ejusdem qualitatis ac quantitatis com- pensari nequeat (§. 782.); ~~ne~~ compensatio locum habet ad- versus depositum. Et quoniam res alia cuim alia compen- sari nequit (§. 767.); multo minus compensatio adversus de- positum locum habet, si res deposita fuerit alias generis, quam a deponente debita.

§. 795.

Adversus commodatum locum non habet compensatio. Quo- ~~An~~ adver- niat enim commodarius rem in specie restituere debet (§. sus commo- 445. part. 4. Jur. nat.), eodem modo patet adversus com- datum. modatum locum non habere compensationem, quo idem de deposito ostendimus (§. 794.).

§. 796.

In solutum dari dicitur res, quæ loco ejus rei solvitur, Datio in so- quæ debebatur. ~~lueum quid~~

E. gr. Ego tibi debo centum thaleros: eorum loco tibi do sis trecentos modios avenæ. Datur avenæ in solutum. Similiter tu mihi debes quatuor thaleros: eorum loco mihi das librum quendam. Datur liber in solutum.

§. 797.

Cum in solutum dari potest accipere volenti, sed dari nequit nolens solutum dati, nisi quando debitori impossibile, ut rem debitam solvat. Qui ri possit. enim in solutum dat, solvere vult (§. 796.). Quamobrem cum res alia pro alia solvi non possit, nisi creditore consentiente (§. 663.), in solutum quoque dari nequit nisi accipere volenti, adeoque dari in solutum nequit accipere nolentis. *Quod erat unum.*

Quoniam vero nemo obligatur ad id, quod impossibile est (§. 209. part. 1. *Ihil. pract. unr.*); si impossibile fuerit, ut rem debitam solvat, vel etiam ejus æstimationem præstet (§. 664.); quod in solutum dare possit, quod habet, dubitandum non est. *Quod erat alterum.*

E. gr. Tu mihi debes quadringenos thaleros. Non habes pecuniam, ut solvere possis. Habes vero hortum, qui tanto pretio æstimatur. Si eum loco debitæ pecuniæ accipere velim, eum in solutum dare potes. Quodsi quidem malim accipere pecuniam, quam hortum, nemo tamen fuerit, qui hortum emere velit, vel premium quadringentorum thalerorum solvere, quin in solutum dare possis hortum etiam invito dubitandum non est. *Æquitatem hanc naturalem agnovit Iustinianus Nov.*

4. c. 3.

§. 798.

Quenam res in solutum dari potest res quacunque. Quod enim in solutum dari sequenter ut præstetur, quod præstandum erat (§. 659.), adeoque creditor consequatur, quod ipsi debebatur. Quamobrem cum res omnes pecunia æstimentur (§. 290. part. 4. *Jur. nat.*), & per æstimationem ejus, quod debetur, & ejus quod accipitur, aliud solvendo pro alio creditori satisfieri possit; quin in solutum dari possit res quæcunque, dubitandum non est.

Si

Si in solutum datur volenti; rem aliam quamcumque pro alia quamcumque accipere potest, quod per se patet: neque enim tertii interest, quomodo creditor debitorem ab obligatione sua liberare velit, ac sibi satisfieri ab eodem. Quodsi necessitas in solutum dari jubet aliud, quam quot solvi debebat; denuo patet, a creditore accipiendum esse; quod dari potest. Sed hic in primis ostenditur, quod, dum res diversae earundem aestimatione reducuntur ad aequalitatem, ut premium rei debito pecuniario exequatur, datione in solutum nil committatur, quod sit aequitati adversum (§. 579. part. 2. *Jur. nat.*), et si rigor juris externi parum conveniat (§. 663.).

§. 799.

Datione in solutum debtor liberatur. Si enim debitor in effectus solutum dat, loco ejus rei, quam debet, solvit aliam (§. tioni in §. 796.), & eam creditor vel volens accipit, vel invitus accipit. Invenit re cogitur (§. 797.), consequenter debitor soluisse censetur, quod debet. Quamobrem cum per solutionem tollatur obligatio debitoris (§. 660.), ea etiam tollitur datione in solutum, consequenter debitor in solutum dans liberatur (§. 653.).

Nimirum datio in solutum solutioni aequiparatur, atque adeo eundem habet effectum, quem solutio.

§. 800.

Quoniam datione in solutum debtor liberatur (§. 799.), *Idem porro adeoque ad quid praestandum creditor non amplius manet expenditur, obligatus* (§. 653.); si posthac contingat, debitorem praeceps solvere posse rem debitam, is, cui invito res alia in solutum data, eandem restituere et praeceps debitam exigere non potest, immo debitor etiam hanc offerendo eam, quam solvit, repetrere nequit, cum nihil amplius negotii inter eum, qui in solutum dedit, & qui datum accepit, superfit.

Qui enim in solutum accipit, non accipit sub hac conditione, ut, si contingat debitorem praeceps solvere posse, quod debet,

bet, datio in solutum haberi debeat pro nulla, sed pure accipit, quasi sibi præcise solutum fuisset. Nulla igitur ex insolutum datione nascitur obligatio debitoris ad præcise solvendum, si posthac hoc fieri posse contingat, multo minus obligatio creditoris ad restituendum, quod in solutum datum, & præcise solutum accipiendum. De hoc enim nihil actum est inter debitorem ac creditorem, cum in solutum daretur (§. 796.), consequenter nulla quoque inter eos contracta est obligatio (§. 393. 428. part. 3. Jur. nat.). E. gr. Loco debiti pecuniarii in solutum mihi dedisti hortum, cum non haberem pecuniam, quam solvere posses. Etsi posthac pecunia a te solvi possit, non tamen hortum recipere teneris, nec ex adverso me adigere potes, ut eum restituam & pecuniam, quam antea debebas, accipiam. Datione in solutum facta, nihil amplius negotii inter me ac te superest.

§. 801.

Quando Si ita fuerit conventum, ut in solutum dare possis, quod tibi compensati-
visum fuerit, & posthac creditor tuus fiat etiam debitor tuus; com-
oni locum pensatio lacum habet. Et enim si ita fuerit conventum, ut in
facias datio solutum dare possis, quod tibi visum fuerit, & posthac credi-
in solutum. Iuxta tuus fit etiam debitor tuus; idem, quod tibi debetur, sol-
vere quoque potes (§. 796.). Perinde igitur est, ac si utrin-
que eadem res deberetur. Enimvero cum compensatio fiat,
si utrinque eadem res debetur (§. 767.); compensationi quo-
que locus est, si ita fuerit conventum, ut in solutum dare pos-
sis, quod tibi visum fuerit, & posthac creditor tuus fit etiam
debitor tuus.

E. gr. Ego tibi mutuo dedi quinquaginta modios frumenti,
& ita inter nos conventum, ut mihi in solutum dare possis pe-
cuniam, vel rem quamcumque aliam, prouti tibi commodum
visum fuerit. Ponamus posthac contingere, ut tibi ex quacum-
que causa debeam pecuniam, vel triticum. Dubium non est,
quoniam fieri possit compensatio.

§. 802.

§. 802.

Quoniam si ita fuerit conventum, ut in solutum dare *Causus parti-*
possis, quod tibi visum fuerit, & posthac creditor tuus fiat *cularis.*
debitor tuus, *compensatio* locum habet (§. 801.); eadem et-
iam locum habebit, si alternative fuerit conventum, ut hoc, vel
istud in solutum dare possis, & posthac creditor tuus tibi alterum
horum debere incipiat.

E. gr. Ego tibi mutuo dedi quinquaginta modios frumenti,
& ita inter nos conventum, ut in solutum dare possis avenam,
vel pecuniam. Quodsi posthac contingat me tibi debere pe-
cuniam, vel avenam; in utroque casu compensationi locus est.
Nimirum quamprimum tu mihi debere incipis avenam, cum
ex conventione debitum meum debito tuo æquiparetur, ego
eriam avenam tibi debere intelligor, atque sic utrinque eadem
res debetur.

§. 803.

Si res debita solvi non possit, opera etiam in solutum dari pos- De operis
sunt. Etenim si res debita solvi non possit, etiam invito a-*ita solutum.*
liud in solutum dari potest (§. 797.). Quamobrem cum pro o-
peris non minus, quam rebus pecunia dari possit (§. 292. part.
4. Jur. nat.); si res debita solvi non possit, operæ etiam in
solutum dari possunt.

E. gr. Tu mihi debes decem thaleros, nec solvere potes.
Præstare utique mihi potes operas, pro quibus solvendi sunt
decem thaleri. Ego te ad hasce operas præstandas compelle-
re possum; a te oblatas naturaliter acceptare teneor (§. 797.).
Operarum in solutum datio assimilatur compensationi. Ete-
nim dum operæ fuerunt præstitæ, pro iis ego tibi debo mer-
cedem: tu mihi debes tantudem, quantum ego jam tibi de-
beo. Debitum adeo tuum tollitur per debitum meum; adeo
que compensatio fit (§. 765.). Quodsi operæ successive præ-
stentur, datio earum in solutum æquipollit successivæ com-
(Wolfs Jur. Nat. Pars V.) BBBB pen-

pensationi, quemadmodum ex modo dictis facile intelligitur.

§. 804.

De usu rei *In solutum etiam dari potest usus rei, tam nudus, quam in solutum cum fructu conjunctus.* Usum rei tam nudum, quam cum fructu conjunctum esse aliquid aestimabile, nemo est qui dubitet, cum in locatione condictione pro eodem detur pecunia, vel res alia (§. 1211. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum in solutum dari possit res quaecunque (§. 798.); in solutum etiam dari potest usus rei tam nudus, quam cum fructu conjunctus.

E. gr. Tu mihi debes trecentos thaleros, quos cum solvere non possis, per biennium mihi concedis usum domus tuæ vel agri tui, ut libereris. Nimirum etiam in hoc casu ut ante (not. §. 803.), si usus rei tam nudus, quam cum fructu conjunctus in solutum detur, datio in solutum assimilatur compensationi. Et æquitati naturali utique convenit, ut, si datione usus rei in solutum suum consequi possit debitor, non in solutum detur res ipsa (§. 495. part. 2. Jur. nat.), ut ut rigori juris non semper conveniat (§. 667.).

§. 805.

Quando da- ri possit in vito. Quoniam etiam usus rei in solutum dari potest (§. 804.), in solutum vero dari potest invito, si impossibile sit ut res debita solvatur (§. 797.); si debitor præter usum rei non habet, quod in solutum dare possit, eum invito creditori in solutum dare potest.

E. gr. Debes mihi trecentos thaleros. Tibi competit ususfructus in agro quodam, nec habes præterea rem aliam, quam in solutum dare possis; quin usumfructum seu usum cum fructu conjunctum in solutum dare mihi vel invito possis dubitandum non est.

§. 806.

§. 806.

*Si impossibile fuerit ut rem debitam solvas, ego te invitum An addatio-compellere possum, ut rem aliam, quam habes, in solutum des. Etc- onem in solum mihi competit jus te adigendi ad solvendum, quod de-latum invi-bes (§. 236. part. 1. Phil. pract. univ. & §. 659. h.). Quodsi *tus compelli* ergo impossibile sit, ut rem debitam solvas, in solutionem *debitor pos-danda est res alia, quam habes* (§. 796. h. & §. 579. part. 2. sit. Jur. nat.). Quamobrem te invitum compellere possum, ut rem aliam, quam habes, in solutum des.*

E. gr. Tu debes mihi ter mille thaleros. Eos solvere non potes, nec domum tuam, quæ tanti aestimatur, qui emat adest. Ego te invitum compellere possum, ut eandem mihi in solutum des. Idem etiam intelligitur de usufructu, qui tibi in pra-dio quodam competit.

§. 807.

In solutum mihi dare potes, quod alias tibi debet, jus tuum Quomodo mihi cedendo. Etenim in solutum dari potest res quæcunque cessione in so- (§. 798.), adeoque etiam id, quod aliis tibi debet. Quam- latum detur. obrem ut is mihi obligatus sit ad solvendum, cum hoc fiat cedendo jus tuum (§. 87. part. 3. Jur. nat.), tu vero jus tu- um cedere mihi possis (§. 117. part. 3. Jur. nat.); in solutum mihi dare potes, quod alias tibi debet, jus tuum cedendo.

E. gr. Tu mihi debes centum aureos. Titius tibi totidem debet. Tu debitum Titii in solutum mihi dare potes ceden-do jus tuum, jus scilicet centum aureos a Titio exigendi, ut adeo, qui erat debitor tuus, nunc fiat debitor meus, tu vero mihi debere desinas.